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Anotace

Cesta z jednoho konce světa na druhý trvá takřka několik hodin a úroveň komfortu se

neustále zvyšuje. Stále se však najdou tací, kteří obětují veškerý komfort, aby na oplátku získali

hlubší prožitek. Tato bakalářská práce pojednává o religiózním cestovním ruchu a v detailu se

poté zaměřuje na populární znovuobjevený fenomén posledních let - náboženské poutě. Mimo

zmínění příkladů poutních cest v Evropě, ale i ve zbytku světa, poté na konkrétním případu

Cesty svatého Jakuba zkoumá změnu tohoto trendu, mimo jiné jak se moderní poutnictví liší

od původní formy, nebo co motivuje současné poutníky, aby cestu podnikli. Výzkum byl

založen na metodě literární rešerše a dotazníkovém šetření.

Klíčová slova: religiózní cestovní ruch, náboženský turismus, náboženská pouť, poutnictví,

Cesta svatého Jakuba, poutníci, motivace, Camino de Santiago

Annotation

Traveling from one end of the world to the other takes a few hours and the level of

comfort is constantly increasing. However, there are still those who sacrifice all comfort to get

a deeper experience. This bachelor thesis discusses religious tourism and in detail focuses on a

popular reborn phenomenon of recent years - religious pilgrimages. In addition, examples of

pilgrimage journeys in Europe, as well as in the rest of the world, are mentioned and

subsequently, the thesis uses the specific case of the Way of St. James to examine the change

in this trend, including how modern pilgrimage differs from the original form, or what motivates

contemporary pilgrims to undertake the journey. The research was based on the method of

literature search and questionnaire survey.

Key words: religious tourism, fait-based turism, religious pilgrimage, pilgrimage, The Way of
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1 Úvod

Ačkoliv se lidstvo vlivem nezadržitelného technologického pokroku a bohatnutím

střední vrstvy dostalo do fáze, kdy je cestování z jedné strany světa na druhou otázkou několika

hodin, stále se najdou tací, kteří s radostí vymění komfort pětihvězdičkových ubytovacích

zařízení a pohodlnou dopravu bez námahy za autentický zážitek, který si musí v některých

případech doslova vybojovat. Ať už se jedná o sportovní cestovní ruch zastoupený pěší

turistikou, cykloturistikou, běžkováním či horolezectvím, nebo o specifickou kategorii

tvořenou religiózním cestovním ruchem, ještě specifičtěji poutnicivím, jež nabízí přidanou

hodnotu v podobě spirituálního poznávání spojeného s fyzickou aktivitou, nejčastěji tedy pěší

turistikou, střídměji cestováním na kole a ojediněle ku příkladu v koňském sedle.

Poutnictví proplétá historii téměř od počátku civilizace. Již v Bibli najdeme zmínky o

poutích, které konali věřící na místa zjevení Ježíše Krista, případně k hrobům dalších biblických

postav. S fenoménem poutni ctví se setkáme napříč snad všemi světovými náboženstvími. Pro

příklad lze uvést pouť muslimů do Mekky, cestu židů do Jeruzaléma k chrámu krále Šalamouna,

pro hinduismus j sou to pak poutní místa jako Badrináthu nebo Kedarnathu, a buddhisté putují

na posvátná místa spojena s životem Buddhy.

Není tajemstvím, že popularita religiózního cestovního ruchu stoupá. Jde však stále

většinově o věc víry, touhy po hlubším poznání sebe sama nebo se v poslední době jedná spíše

o pocit uznání od okolí a možnost sebepropagace? Jak vůbec hlavní aktéři vnímají slovo

poutnictví a kdo je podle nich poutník? Na tyto i další otázky se práce pokusí nalézt odpovědi.

Práce je rozdělena na dvě části - teoretickou a praktickou. Teoretická část se bude

zaobírat vymezením kulturního cestovního ruchu jakožto formy, do které religiózní cestovní

ruch spadá, a ten poté detailněji rozebere. V dalších kapitolách práce nastíní v historickém

kontextu vývoj poutnictví zúžený na kontinent Evropa potažmo oblast Blízkého východu, jak

se náboženské poutě v průběhu staletí měnily, co bylo jejich cílem a v neposlední řadě popíše

osobu poutníka a jeho možné motivace.

V praktické části uvede příklady známých i méně známých náboženských poutí i

významných poutních míst v Evropě i ve zbytku světa a poté se detailněji zaměří na Cestu

svatého Jakuba s cílem v Santiagu de Compostela, kdy popíše její úlohu v dějinách, poodhalí

okolnosti kultu svatého Jakuba, uvede možnosti jejího absolvování, síť jejích cest, kterou je

Evropa protkaná, charakterizuje povahu ubytovacích možností a také přiblíží, co se dělo po

dosažení Santiaga v minulosti a jaká je situace dnes.
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Bakalářská práce dále za pomoci primárního výzkumu prozkoumá nynější motivace pro

účast na cestě k hrobu svatého Jakuba, zdali má absolvování pouti nějaký vliv na život

účastníků a kdo je to v novodobém pohledu poutník.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

Cílem práce je seznámit čtenáře s pojmem religiózní cestovní ruch a aktivitami či

produkty s ním spojenými, zmapovat vývoj poutnictví v Evropě a pro příklad uvést známé i

méně známé poutní cesty a místa. Dále si klade za cíl zjistit, jak se mění motivace poutníků pro

absolvování pouti, je-li označení poutník již přežito a zdali má tento zážitek nějaký hlubší vliv

na život aktérů.

2.1 Výzkumné otázky

Jaké je vymezení religiózního cestovního ruchu?

Má označení „poutník" místo i v moderním pojetí religiózního turismu?

Co je současným nej častějším impulsem pro absolvování pouti?

Jaký vliv má pouť na život účastníků?

2.2 Metodika

V rámci metodiky bude použita metoda sběru sekundárních dat a informací -

vyhledávání v odborné literatuře a na internetu, spolu s primárním výzkumem ve formě

dotazníkového šetření. Autorka zároveň zužitkuje vlastní zkušenosti nabyté při absolvování

Svatojakubské pouti. Dotazník v anglickém jazyce bude vytvořen online prostřednictvím webu

survio.com a bude umístěn ve facebookových skupinách přímo souvisejících s Camino de

Santiago (Camino de Santiago AU Routes, Camino de Santiago 2021/2022, ...) a na diskuzním

fóru. Současně bude zaslán osobám, o nichž autorka ví, že cestu také podnikly. Cílovou

skupinou výzkumu jsou tedy osoby, které uskutečnily pouť do Santiaga de Compostely.

Literární rešerše bude vycházet zejména z děl Náboženské poutě ve středověku a

novověku (Ohler, 2002), Poutní cesty: Slavná poutní místa západní Evropy (Brabbs, 2019) a

Výkladový slovník cestovního ruchu (Zelenka & Pásková, 2012) doplněných o tvorbu dalších

autorů.

První jmenované dílo bude ústřední pro komplexní popis problematiky poutnictví,

jelikož v historických souvislostech nastiňuje jeho dobové pojetí, kdo to byli poutníci, jak

vypadali, jaké byly jejich motivace, nejznámější poutní místa, ale i potenciální nebezpečí při
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cestě a možnosti ubytování i stravování. Dále se zabývá například infrastrukturou, náboženskou

situací a tehdejšími právními standardy, které poutnictví ovlivnily.

Kniha Poutní cesty: Slavná poutní místa západní Evropy (Brabbs, 2019) obsahuje

důležité informace o slavných poutních místech a cestám k nim, vztaženo na region Západní

Evropy. Pro tuto práci bude využito několika zpracovaných cest i úvodní část knihy, ve které

se autor věnuje obecnému poutnictví a okrajově zmiňuje fakta s ním spojená.

Neméně důležité dílo Výkladový slovník cestovního ruchu (Zelenka & Pásková, 2012)

poskytne teoretická východiska zejména pro definování pojmů, se kterými bude bakalářská

práce frekventovaně pracovat a jsou nutná pro pochopení ústředních záměrů.

Dotazník bude sestávat z 15 otázek, přičemž první čtyři budou identifikační (pohlaví,

věk, země původu, postoj k víře) a zbylé se budou týkat diskutovaného tématu. Otázky budou

převážně uzavřené, ale vyskytnou se i otázky otevřené, ve kterých mohou respondenti volně

interpretovat svůj názor. Dále se v dotazníku budou nacházet podotázky, na které respondenti

odpoví pouze za předpokladu kladné odpovědi u té otázky, na níž byly vázány.

Tato metoda sběru dat je všeobecně považována za efektivní z hlediska rozšíření

v relativně krátkém čase mezi velký počet respondentů, v tomto případě i s přihlédnutím na

skutečnost, že cílovou skupinou jsou účastníci pouti z celého světa. Úskalí představuje fakt, že


[…]


Moderní poutnictví se od toho původního liší v mnoha aspektech a najít společné znaky

představuje poměrně náročný úkol. Zásadní rozdíl charakteru mezi poutnictvím v minulosti a

v současnosti je fakt, že v dřívějších dobách se lidé po dosažení posvátného cíle jejich cesty

museli i domů navrátit pěšky. I když je tento jev z důvodu vysoké úrovně infrastruktury

(konkrétně v Santiagu se nachází letiště, autobusové i vlakové nádraží s dálkovými spoji)

v současném poutnictví spíše ojedinělým, stále však není úplně vytracen a najdou se tací, kteří

pouť v tomto původním formátu podnikají. Podobně je to i s již několikrát zmíněnou motivací,

kdy se k původním náboženským pohnutkám, které v menší míře stále přetrvávají, přidává celá

řada dalších druhů motivací.

S rozvojem internetu a sociálních medií se ani náboženský CR nevyhnul komercializaci

a na platformách jako Facebook, Instagram, YouTube nebo Twitter lze dohledat enormní

množství příspěvků této tématiky. S touto propagací může poutní turismus získat více příznivců

a potažmo přinést finanční prostředky lokálnímu podnikání (stravovací a ubytovací zařízení,

doplňkové služby, prodej suvenýrů a upomínkových předmětů, dále zlepšování infrastruktury,

značení apod.), na druhou stranu se může poměrně snadno a rychle proměnit v masivní a

neudržitelný úkaz. K čemuž je ostatně již částečně nakročeno. Každým rokem si svou cestu do

Santiaga nachází čím dál tím více poutníků a ubytovací kapacity nejsou nevyčerpatelné ani

kvalita cest apod. není nesmrtelná. Otázka, do jaké míry je poutní turismus v daných lokalitách

udržitelný, aniž by ohrožoval autenticitu, kulturní hodnoty a neméně životní prostředí, by mohla

být předmětem dalšího zkoumání navazujícího na tuto bakalářskou práci.

54

Přestože psaní bakalářské práce probíhalo v době coronavirové pandemie, kdy byl

přístup k informacím, konkrétně pro příklad do knihoven, značně omezen, díky digitalizování

Národní knihovny bylo možné potřebnou literaturu dohledat a díky možnostem online

vyhledávání zároveň nalézt celou řadu rozšiřujících materiálů. Problematika religiózního

cestovního ruchu a zejména poutnictví je v české literatuře poměrně dobře zpracována, nicméně

velké množství informací bylo převzato i ze zahraničních internetových zdrojů a publikací.

Zvláště pak konkrétní informace o jednotlivých náboženských poutích (vyjma do Mekky nebo

Santiaga, jež jsou jedny z nej známějších) jsou dostupné výhradně cizojazyčně.

Práce přináší ucelený základní vhled to problematiky religiózního CR a poutnictví, kdy

představuje jeho charakter v minulosti a porovnává ho se současným obrazem. Dále poskytuje

stěžejní informace o zvolených náboženských poutích v Evropě i ve zbytku světa. Více prostoru

poté věnuje Svatojakubské cestě, kdy vysvětluje její historický kontext, důvody její popularity

historicky i v současné době, možnosti jejího absolvování i příležitosti k ubytování.

Autorka má k řešenému tématu blízký vztah, jelikož sama pouť v roce 2018 podnikla a

mohla tak teoretické poznatky porovnávat s vlastním prožitkem. Bádání v této oblasti pro ni

bylo velkým přínosem, jelikož zpětně pomohlo pochopit, proč i v ní, i když není věřící, vyvolal

tento zážitek mnoho silných emocí.
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8 Přílohy
Dotazník

C a m i n o de Santiago

Hi everyone,

My name is Anna, I'm studying Management of Tourism at the University of Hradec Králové in the Czech Republic and I'm working on my

bachelor thesis which focuses on religious tourism and specifically on Camino de Santiago.

If you have already experienced pilgrimage to Santiago, I would like to ask you to fill this short survey, it will help me a lot!

Thank you for your time and take care in this weird period of time!

1SEX

Question instructions: Select one answer

O MALE O FEMALE

2 AGE

Question instructions: Select one answer

O O 22"27 O 28"55 O 54"59 O 40-45 O 46"51 O 52-57

O >5?

3 Country

4 Are you religious?

Question instructions: Select one answer

O Yes O No

5 Are you familiar with the term "Religious Tourism"?

Question instructions: Select one answer

O Yes, I know it O No idea O I've heard about it but I don't know what it means

1
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6 Do you think Religious Tourism is just a matter of religious people?

Question instructions: Select one answer

O Yes, it is O Not necessarily

7 When did you undertake Camino de Santiago?

Question instructions: if more times, choose the firstone

O Before 2000 O 2000-2005 O 2006-2011 O 2012-2018 O After 2018

8 Did you find yourself as a "pilgrim"?

Question instructions: Select one answer

O Yes O Mo

9 In your opinion, who is a "pilgrim"?

10 What was the motivation for your pilgrimage?

Question instructions: Select one or more answers

•
. ,. . I—I , , I— I Exploring new | — | Getting out of my | — | Finding

Religious reasons I Adventure , I .
— places — comfort zone — myself

I— I Gaining the admiration of i — i Content for the Social

— other people — Networks

n Other option

11 Did your way end in Santiago?

Question instructions: Select one answer

O Y e s O No, I continued to Finisterre O No, I was going back or elsewhere on my foot/bike

2

61

Camino de Santiago

12 Did you share some content from your way on the Social Networks?

Question instructions: Select one answer

O Yes O No

13 If so, did the posts have bigger success that your regular posts? (more likes, comments,

hearts, etc..)

Question instructions: Select one answer

O Yes, I've noticed bigger success O No, I haven't noticed a significant difference

14 Has this experience somehow influenced your life?

Question instructions: Select one answer

O Yes O No

15 If so, how?
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