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Cíl práce: Cílem práce je seznámit čtenáře s pojmem religiózní cestovní ruch a aktivitami

či produkty s ním spojenými, zmapovat vývoj poutnictví v Evropě a pro příklad uvést známé i méně

známé poutní cesty a místa.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • m • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Při kontrole byla nalezena 2% shoda což je v rámci normy v pořádku.

Dílčí připomínky a náměty:

Studentka napsáním předložené bakalářské práce ukázala, že je schopna představit velice komplexně
zpracované téma na požadované úrovni. Spolupráce, konzultace, přesně směřované dotazy a přehled
studentky o dané problematice byl na vysoké úrovni. V teoretické části studentka představuje
informace o kulturním a religiózním cestovním ruchu. Dále představuje poutnictví jehož nedílnou
součástí je motivace k těmto cestám. Na teoretickou část je vhodně navázána praktická část. Pro
metodický postup byl zvolen anglický dotazník, který vyplnilo 220 respondentů. Co se týče grafického
znázornění tak práci vhodně doplňují autorky vlastní fotografie, což práci podtrhuje. Uvedené mapy,
grafy a tabulky správně doplňují celou práci. Výzkumné otázky (4) se podařilo studentce zodpovědět
všechny a správně jsou okomentované v kapitole 5 - Shrnutí a diskuze výsledků. K bakalářské práci

nemám žádné výhrady ani zde nevidím nedostatky. Studentka pracovala svědomitě a předvedla
potřebnou péči a zájem k danému tématu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá svatojakubskou cestou a motivací poutníků. Autorčiny osobní fotografuje a její osobní
zájem pěkně dokreslují celou bakalářskou práci. Bakalářská práce je velice pěkně strukturovaná.
Odbornost je vidět z hloubky analýzy. Předpokládaná náročnost stavby práce byla splněna. Bakalářská
práce splňuje po všech stránkách požadavky kvalifikační práce, doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jak Svatojakubskou pouť ovlivnila aktuální situace (covid-19) ?

2. Jak se bude dál vyvíjet řešená problematika do budoucna?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V H r a d c i Králové, dne 17. května 2021
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